de contexto, bem como, ao saber-se vigiado pela desconfiança do tratamento que se 
concede às crianças, razão de ser e de existir a função docente, constrange-se e afeta-se a 
dignidade dos profissionais da educação. Mencionou também que hoje é investido o valor 
mensal de R$ 12.000,00 (doze mil reais) em pontos de alarme, visando a segurança dos 
ambientes escolares e que os recursos destinados à educação precisam ser otimizados 
visando manutenção de infraestrutura, pagamento de pessoal, material didático-pedagógico, 
jogos educativos, material esportivo, e afins.